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Vážení spoluobčané, 

 

máme za sebou období zimy, příroda se probouzí k životu a hezkých a teplých dní přibývá. 

Přestože v letošní zimě nebylo sněhových srážek tolik, došlo na konci měsíce března k vyčištění 

komunikací od posypového štěrku. Předpokládám, že v době vydání tohoto zpravodaje                       

už budeme mít plné ruce práce s ušlechťováním našich zahrádek a sečením trávy. Nyní i nás    

na obci čekají sezónní práce počínaje právě zmíněným sečením trávy, údržbou veřejných 

prostranství, pokračováním v nátěrech mostů, opravy plotů a zastávek. 

Na konci měsíce ledna bylo předáno staveniště k projektu „Park před obecním úřadem v obci 

Fryčovice“. Již nyní můžeme sledovat, jak se nám část centra obce mění před očima. Pevně 

věřím, že až budou práce hotovy, poskytnou nám všem krásný prostor pro volnočasové aktivity 

i odpočinek. Do konce května by měla být hotova většina herních i volnočasových prvků, 

osazeny stromy a dodělány pěšinky pro chodce. Některé výsadby bude nutné provést ještě 

v pozdějších měsících tohoto roku. Nemáme v plánu v letních měsících tuto část centra obce 

nějak uzavírat. Je proto na nás všech, abychom se k tomuto prostoru chovali ohleduplně, nechali 

trávu a záhonky vyrůst a v příštích letech se mohli těšit z dalšího krásného kousku naší obce.  

Samozřejmě pokračují práce na výstavbě nájemního bydlení a vše zatím běží dle časového 

harmonogramu. Na konci ledna byla zveřejněna pravidla pro výběr nájemců. Příjem těchto 

žádostí bude až do 28. 5. 2025. Již nyní ale mohu prozradit, že zájem o tyto byty splnil 

očekávání, počet žádostí bude dostatečný pro jejich úplné obsazení. 

V měsíci březnu bylo také spuštěno konkursní řízení na ředitele/ředitelku Mateřské školy 

Fryčovice. Pevně věřím, že stejně jako v loňském roce přilákal konkurs na ředitele základní 

školy velký počet uchazečů, tak i letos u mateřské školy bude zájem velký. Jsem přesvědčen            

o tom, že naše mateřská škola je krásná, moderní a že má všem uchazečům co nabídnout.   

V následujících měsících proběhne soutěž na zhotovitele projektu „Výletiště Fryčovice“. 

S realizací samotnou se počítá od letošního září a uděláme maximum proto, abychom v roce 

2026 mohli tradiční Den obce již uspořádat v nových, moderních prostorách nově 

zrekonstruovaného obecního areálu. 

Taktéž dolaďujeme podmínky pro zadání soutěže na zhotovitele chodníku u křižovatky u kříže. 

I zde pevně doufám, že jej stihneme ještě letos vysoutěžit a začít s výstavbou.  

Do léta by měla být zpracována projektová dokumentace na rekonstrukci místního hřbitova. Jak 

jsem již také v předchozích číslech informoval, prvotním záměrem bude doplnění chodníků 

v chybějících úsecích mezi hrobovými místy.  

S nadcházejícím příchodem teplého počasí započnou již tradiční obecní akce. Ve čtvrtek                   

17. dubna od 15 hodin se, jak pevně doufám, v co největším počtu potkáme na obecní návsi           

u příležitosti pořádání Velikonočního jarmarku. Necelých čtrnáct dní na to, ve středu 30. dubna, 

Vás všechny srdečně zvu do obecního areálu TJ Sokol Fryčovice, kde proběhne stavění obecní 

májky.  

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 
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Přijďte všichni společně přivítat příchod jara a podpořit aktivní společenský život v naší obci. 

Jaro je příležitostí k doplnění sil a energie po dlouhém zimním období. Přeji Vám, abyste si užili 

krásu těchto dní v kruhu svých přátel a rodiny. Ať už na svých zahrádkách anebo procházkami 

po naší obci, obci našich srdcí i domovů. 

                                         Bc. Pavel Janša, starosta 

 

               

   
 

 

• Schvaluje uzavření Dodatku č. 5 ke Smlouvě o dílo ze dne 20. 5. 2024 mezi Obcí Fryčovice                                              

a společností VAMOZ CONSTRUCTION a. s., jehož předmětem je zvýšení ceny díla                      

na částku ve výši 69 573 637,06 Kč bez DPH. 

• Souhlasí s umístěním a realizací stavby „Fryčovice, č. p. 204, přeložka NNv/NNk“                            

na hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 964/1 (ostatní plocha – ostatní komunikace)                    

v k. ú. Fryčovice ve vlastnictví Obce Fryčovice dle předloženého koordinačního situačního 

výkresu, v souladu s § 187 odst. 2 zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, v účinném znění, 

a schvaluje záměr zřídit věcné břemeno k dotčené hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 

964/1 v k. ú. Fryčovice ve vlastnictví Obce Fryčovice a pověřuje starostu obce rozhodnutím 

o uzavření smlouvy o smlouvě budoucí  o zřízení věcného břemene se společností ČEZ 

Distribuce, a. s., jejímž předmětem bude zřízení věcného břemene, služebnosti inženýrské 

sítě, zatěžující hmotnou nemovitou věc, pozemek parc. č. 964/1 v k. ú. Fryčovice ve prospěch 

společnosti ČEZ Distribuce, za jednorázovou úplatu ve výši 6 800 Kč bez DPH, v rozsahu 

dle geometrického plánu, kterým bude přesně zaměřena inženýrská síť. 

• Stanovuje celkový počet zaměstnanců obce zařazených do Obecního úřadu Fryčovice                   

na šest, všichni s délkou týdenní pracovní doby maximálně 40 hodin. 

• Schvaluje uzavření smlouvy se společností ProFaktum, s. r. o., jejímž předmětem je 

administrace a podání žádosti o dotaci pro projekt „Chodníky pro pěší, křižovatka silnice 

II/486 x III/4845 k. ú. Fryčovice“, za cenu ve výši 60 000 Kč bez DPH.  

• Schvaluje uzavření dohody s paní Y. L., jejímž předmětem je ukončení Smlouvy o výpůjčce 

uzavřené dne 23. 2. 2000 s paní Y. L., jejímž předmětem je výpůjčka lůžka TERNO Plus 43 

včetně hrazdy s rukojetí na lůžko TERNO a matrace MEDIAL k lůžku TERNO. 

• Bere na vědomí informaci o návštěvnosti ve FRY RELAX Centru v období leden–prosinec 

2024, kterou podala paní Gabriela Kleinová. 

• Vydává nařízení obce č. 01/2025 Tržní řád obce. 

• Schvaluje uzavření příkazní smlouvy se společností Ing. Pavel Kurečka MOSTY s. r. o., 

jejímž předmětem jsou hlavní prohlídky mostních objektů na místních komunikacích                        

ve Fryčovicích za cenu ve výši 77 198,00 Kč vč. DPH. 

INFORMACE Z OBCE 

Výtah ze schůzí rad obce za období leden–březen 2025 
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• Schvaluje uzavření Dodatku č. 16 ke Smlouvě o dílo, mandátní a o spolupráci                                       

při komplexním nakládání s odpady v obci Fryčovice ze dne 30. 8. 2013 mezi Obcí Fryčovice 

a společností Frýdecká skládka, a. s., jehož předmětem je změna přílohy č. 2, 3 a 4 smlouvy 

o dílo, mandátní a o spolupráci při komplexním nakládání s odpady v obci Fryčovice. 

• Bere na vědomí návrh pravidel pro výběr nájemců v nájemním bydlení Fryčovice –                         

Na FOJTSTVÍ. 

• Schvaluje Rozpočtové opatření č.1/2025. 

• Bere na vědomí plán odborné přípravy Jednotky Sboru dobrovolných hasičů obce Fryčovice 

pro rok 2025. 

• Bere na vědomí seznam členů Jednotky Sboru dobrovolných hasičů obce Fryčovice pro rok 

2025.  

• Schvaluje uzavření smlouvy se společností HAJNÝ NATURE s. r. o., jejímž předmětem je 

výsadba stromů a následná péče o stromy: a) v areálu školky u fary na pozemku parc. č. 4 

v k. ú. Fryčovice za cenu ve výši 28 264 Kč vč. DPH a b) v areálu fotbalového hřiště                          

na pozemku parc. č. 1448/1 v k. ú. Fryčovice za cenu ve výši 31 093 Kč vč. DPH. 

• Schvaluje uzavření Smlouvy o spolupráci mezi Obcí Fryčovice a společností MultiSport 

Benefit, s. r. o., jejímž předmětem je spolupráce v nákupu služeb v podobě vstupů do objektu 

FRY Relax Centra uvedených ve smlouvě. 

• Schvaluje uzavření smlouvy o dílo se společností JAN SLABÝ stavby s. r. o., jejímž 

předmětem je oprava asfaltového povrchu na pozemní komunikací nacházející se na hmotné 

nemovité věci, pozemku parc. č. 2200/1 (u lávky na horním konci), za cenu ve výši 

158 661,25 vč. DPH a za opravu asfaltového povrchu na pozemní komunikaci nacházející se 

na hmotné nemovité věci, pozemku parc. č. 1664/1 (za mostem u koupaliště na dolním konci), 

za cenu ve výši 13 791,58 Kč vč. DPH.  

• Schvaluje uzavření smlouvy o dílo se společností JAN SLABÝ stavby s. r. o., jejímž 

předmětem je zhotovení stavby propustku a příkopy (protipovodňového opatření)                             

na hmotných nemovitých věcech, pozemcích parc. č. 2393/1, vše k. ú. Fryčovice, za cenu                  

ve výši 287 151,15 Kč vč. DPH.  

• Schvaluje uzavření Smlouvy o umístění a provozování kontejnerů pro sběr oděvů a textilu 

mezi Obcí Fryčovice a společností TextilEco a. s., jejímž předmětem je umožnění občanům 

Obce Fryčovice odevzdávat oděvy, obuv a textil do kontejnerů, které společnost TextilEco  

a. s., poskytne Obci Fryčovice v počtu čtyř kusů, za cenu 7 500 Kč bez DPH za jeden 

vyvážený kontejner v obci za každý jeden rok. 

• Schvaluje uzavření Kupní smlouvy mezi Obcí Fryčovice a společností POL-AGRO 

maszyny a. s., jejímž předmětem je zakoupení podkopu za traktor posuvný BHMS 225                       

a fekální vůz T 507/6 o objemu 5 000 litrů za cenu ve výši celkem 420 000 Kč bez DPH. 

• Schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o nájmu prostor sloužících k podnikání ze dne 

28. 11. 2022 mezi Obcí Fryčovice a Všeobecným lékařem Ostravsko s. r. o., jehož předmětem 

je změna výše nájemného na 3 277 Kč bez DPH.  
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• Bere na vědomí protokol o výsledku veřejnosprávní kontroly u příspěvkové organizace 

Mateřská škola Fryčovice 451, příspěvková organizace, s výsledkem, že nebyly zjištěny 

nedostatky. 

• Bere na vědomí inventarizační zprávu majetku Obce Fryčovice ke dni 31. 12. 2024.  

• Schvaluje poskytnutí peněžitého daru ve výši 5 000 Kč pro společnost Zdravotní klaun,         

o. p. s., a uzavření darovací smlouvy se společností Zdravotní klaun, o. p. s., jejímž 

předmětem je poskytnutí peněžitého daru ve výši 5 000 Kč.  

• Schvaluje uzavření darovací smlouvy mezi Obcí Fryčovice a spolkem W-Klubík, z. s., jejímž 

předmětem je darování peněžitého daru ve výši 5 000 Kč na podporu činnosti spolku, který 

provozuje lesní dětský klub v prostorách statku ve Fryčovicích č. p. 324. 

• Schvaluje uzavření Dodatku č. 4 ke Smlouvě o odběru objemných a nebezpečných odpadů 

a zpětném odběru výrobků a zařízení na sběrné dvory uzavřené dne 6. 2. 2015 mezi Obcí 

Fryčovice a společností Frýdecká skládka, a. s., jehož předmětem je aktualizace cenové 

přílohy č. 1, která je účinná od 1. 1. 2025 do okamžiku nabytí účinnosti tohoto dodatku,               

a to včetně dohodnutých cen. 

• Souhlasí s umístěním a realizací stavby „Prodloužení vodovodu, k. ú. Fryčovice“                              

na hmotných nemovitých věcech, pozemcích parc. č. 256 (ostatní plocha – ostatní 

komunikace), parc. č. 248/1 (ostatní plocha – ostatní komunikace), parc. č. 239 (ostatní 

plocha – ostatní komunikace) a parc. č. 1547/41 (trvalý travní porost), vše v k. ú. Fryčovice 

ve vlastnictví Obce Fryčovice dle předloženého koordinačního situačního výkresu, v souladu 

s ust. § 187 odst. 2 zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, v účinném znění.  

• Schvaluje uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti mezi J. G. a A. G. na straně jedné,                     

a na straně druhé panem J. G., a paní A. G., panem J. G. a Obcí Fryčovice, jejímž předmětem 

je zřízení věcného břemene, služebnosti inženýrské sítě, zatěžující zejména hmotnou 

nemovitou věc, pozemek parc. č. 855 v k. ú. Fryčovice, ve vlastnictví Obce Fryčovice,                      

ve prospěch panujících hmotných nemovitých věcí, pozemků parc. č. 796/7, 796/8 a 801/41, 

vše v k. ú. Fryčovice v rozsahu stanoveném geometrickým plánem č. 2486-460/2023,                     

na dobu neurčitou, za jednorázovou úplatu ve výši 2 000 Kč bez DPH. 

• Schvaluje výmaz věcného břemene, které bylo do katastru nemovitostí vložené na základě 

řízení V-3574/2002-802 vedeného u Katastrálního úřadu pro Moravskoslezský kraj, 

Katastrální pracoviště Frýdek-Místek, právní účinky vkladu ke dni 21. 06. 2002, ve prospěch 

Obec Fryčovice a pověřuje starostu obce rozhodnutím o uzavření smlouvy o zřízení věcného 

břemene, služebnosti inženýrské sítě, zatěžující hmotné nemovité věci, pozemky parc. č. 

796/1 a 801/41, vše v k. ú. Fryčovice, v rozsahu stanoveném geometrickým plánem č. 2486-

460/2023, ve spoluvlastnictví pan J. G. a paní A. G. s tím, že tato právní jednání budou 

obsažena v jedné smlouvě. 

• Bere na vědomí informace o stavech na účtech Obce Fryčovice ke dni 31. 1. 2025: stav účtu 

vedeného u společnosti MONETA Money Bank, a. s., je 13 664 403,32 Kč, u společnosti 
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Komerční banka, a. s., 46 646 055,77 Kč a stav účtu vedeného u společnosti ČESKÁ 

NÁRODNÍ BANKA je 4 606 570,39 Kč. Souhrn stavů je 64 917 029,48 Kč. 

• Bere na vědomí informaci České školní inspekce, Moravskoslezský inspektorát, že byla 

podána anonymní stížnost na Mateřskou školu Fryčovice 451, příspěvkovou organizaci. 

• Schvaluje žádost TJ Sokol Fryčovice z. s. o bezplatné vypůjčení, a schvaluje uzavření 

smlouvy   o výpůjčce s TJ Sokol Fryčovice z. s., jejímž předmětem je výpůjčka malé 

tělocvičny a šaten ve FRY Relax Centru za účelem tréninku mládeže oddílu kopané                              

a odbíjené ve věku do 15 let od 4. 2. do 5. 3. 2025, a to v úterý v době od 13.30 do 15.00 

hodin (oddíl odbíjené) a ve středu a v pátek v době od 16.00 do 17.00 hodin (oddíl kopané) 

z důvodu uzavření tělocvičny TJ Sokol.  

• Souhlasí s projektovým řešením stavby „Fryčovice, 803, FVE, rek. NNv“ číslo stavby:                    

IV-12-8029038 dle předložené situace stavby a se vstupem na hmotné nemovité věci, 

pozemky parc. č. 985/1 a parc. č.  966, vše v k. ú. Fryčovice ve vlastnictví Obce Fryčovice,  

s tím, že investor stavby, společnost ČEZ Distribuce, a. s., podá sdělení o realizaci stavby                  

v dostatečném předstihu, aby mohl být majetek Obce Fryčovice, místní rozhlas a veřejné 

osvětlení, včas demontován a přemístěn v rámci nového zařízení distribuční soustavy. 

• Schvaluje řádnou účetní závěrku Základní školy Fryčovice, příspěvkové organizace, 

sestavenou k 31. 12. 2024.  

• Schvaluje řádnou účetní závěrku Mateřské školy Fryčovice 451, příspěvkové organizace, 

sestavenou k 31. 12. 2024.  

• Schvaluje přerozdělení hospodářského výsledku za rok 2024 Základní školy Fryčovice, 

příspěvkové organizace, ve výši 430 266,92 Kč, podle kterého částka 350 266,92 Kč bude 

převedena do rezervního fondu a částka 80 000 Kč bude převedena do fondu odměn. 

• Bere na vědomí zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření obce Fryčovice za rok 2024. 

• Bere na vědomí žádost Mysliveckého spolku Fryčovice, o zajištění objektu ve vlastnictví 

Obce Fryčovice proti zatékání. 

• Bere na vědomí návrh smlouvy o dílo se společností ČEZ ESL, s. r. o., jejímž předmětem je 

zpracování světelné studie pro Obec Fryčovice – parková svítidla, za cenu ve výši                              

29 052,10 Kč vč. DPH. 

• Schvaluje uzavření smlouvy o dílo se společností ČEZ ESL, s. r. o., jejímž předmětem je 

výměna vedení veřejného osvětlení a místního rozhlasu, dle zadání 9. a 10. etapy, za cenu              

ve výši 387 827,89 Kč vč. DPH. 

• Schvaluje poskytnutí peněžitého daru ve výši 5 000 Kč každému nově narozenému dítěti, 

které se stalo občanem obce Fryčovice.   

• Schvaluje Rozpočtové opatření č. 2/2025. 

• Bere na vědomí cenovou nabídku od společnosti GeoFaN s. r. o., na zpracování pasportu 

dešťové kanalizace v obci Fryčovice za cenu ve výši 70 000 Kč bez DPH. 

• Schvaluje uzavření smlouvy o nájmu prostor – umístění a provozování AlzaBoxu,                             

tj. samoobslužné schránky určené mj. pro vyzvednutí/vrácení/odeslání zásilek, u budovy                       
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na adrese Fryčovice 83, na pozemku parc. č. 1469 v k. ú. Fryčovice o výměře 8 m2 se 

společností Alza.cz a. s., za roční nájemné ve výši 21 600 Kč + DPH a roční paušál                               

za dodávku elektrické energie ve výši 6 000 Kč + DPH. 

• Schvaluje žádost Mateřské školy Fryčovice 451, příspěvkové organizace o instalaci 

klimatizace v budově mateřské školy od společnosti Air – Klimont s. r. o., za nabídkovou 

cenu ve výši 157 300 Kč včetně DPH, která bude plně hrazena z fondu investic. 

• Bere na vědomí informace o stavech na účtech Obce Fryčovice ke dni 28. 2. 2025: stav účtu 

vedeného u společnosti MONETA Money Bank, a. s., je 14 978 751,88 Kč, u společnosti 

Komerční banka, a. s., 46 675 943,83 Kč a stav účtu vedeného u společnosti ČESKÁ 

NÁRODNÍ BANKA je 5 069 416,79 Kč. Souhrn stavů je 66 724 112,50 Kč. 

• Schvaluje peněžitou podporu Základní organizaci Českého zahrádkářského svazu Fryčovice, 

na rok 2025 celkem ve výši 38 300 Kč, kdy tato částka se skládá z: 5 000 Kč na zakoupení 

materiálů na aranžování pro výstavu ovoce a zeleniny, 5 500 Kč  na částečné pokrytí 

odměn  pro děti, které se zúčastní soutěže pořádané ČZS, 4 500 Kč na zakoupení věcné ceny 

pro soutěž jablko roku, 5 000 Kč na podporu floristického kroužku v ZŠ Fryčovice, 1 800 Kč 

na zakoupení kbelíků z nerez oceli na moštování ovoce, 9 000 Kč na nákup uzamykatelné 

plechové skříně pro archivaci dokladů a GDPR, 1 500 Kč za provedení odborného školení                 

a 6 000 Kč na nákup zahradního stolu pro moštárnu.  

 

 

Upozorňujeme občany na splatnost místních poplatků do 30. 4. 2025! 

Platbu poplatků můžete provést: 

v hotovosti nebo nově i kartou (pouze poplatek za komunální odpad) na pokladně OÚ                                  

v kanceláři č. 109 nebo převodem z účtu na účet obce č. 95521764/0600, VS: číslo popisné, 

poznámka: název poplatku a rok + počet osob. 

Místní poplatek za psa 100 Kč/rok, za druhého a dalšího psa téhož majitele 150 Kč/rok. 

Místní poplatek za komunální odpad - 750 Kč/občana s TP v obci, 750 Kč/nemovitost osoby                       

bez TP v obci (viz platná OZV o místnímu poplatku za odpadové hospodářství). 

 

Upozornění pro občany 

Ceník inzerce ve Fryčovickém zpravodaji: 

 
     A5       1 200 Kč 

      ½ A5           750 Kč 

                                        ¼ A5           500 Kč 
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Vítání občánků 

V sobotu 15. března 2025 se uskutečnilo letošní první vítání občánků. Na obecním úřadě 

jsme přivítali maminky malých občánků, jejich tatínky, sourozence a prarodiče. Symbolické 

vítání občánků se konalo za přítomnosti 1 dívky a 3 chlapců z mateřské školy, kteří pod vedením 

paní učitelky Petry Staňkové novým občánkům a jejich rodičům předvedli krásné recitační 

vystoupení.  

Mezi občánky Fryčovic bylo přivítáno 7 holčiček: Edita Richterová, Stela Kratochvílová, 

Sofie Andrýsková, Ella Tvardková, Laura Lašková, Nina Polášková a Mia Grulichová. 

Rodiče nově narozených dětí obdrželi knížečku k narození dítěte a dárkovou tašku 

s produkty, které darovala Lékárna U sv. Jiří. Naše obecní knihovna dětem darovala dárkovou 

tašku Bookstart s dětskou literaturou. Novorozené děti, které měly v době narození a přijetí daru 

trvalý pobyt na území obce Fryčovice, dostaly peněžitý dar ve výši 5 000 Kč. Pan starosta předal 

maminkám květiny a rodičům popřál hodně radosti při výchově svých dětí, k tomu pevné zdraví 

a rodinnou pohodu. Rodiče se podepsali do Knihy zápisů o uvítání do života a poté se nechali 

s miminkem a celou rodinou vyfotit u kolébky naší paní fotografkou Terezou Czyźovou. 

Výsledné fotografie rodičům poskytujeme jak v tištěné, tak elektronické podobě jako památku 

na tento slavnostní den. 

Rodičům nově narozených dětí přejeme, aby mohli sledovat počínání svých dětí s pýchou 

a s hrdostí, ale hlavně s láskou a obrovským pochopením. Našim novým občánkům přejeme 

hodně zdraví a šťastné vykročení do života. Do budoucna Vám přejeme, abyste dosáhly svých 

cílů a aby se všechny Vaše sny vyplnily. A pokud Vás život zavede kamkoliv, vzpomeňte si, 

kde je Váš domov. 

         Mgr. Lucie Žídková, matrikářka 
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Jarní mobilní svoz objemných a nebezpečných odpadů se bude konat v sobotu 26. dubna 2025 

v době od 8.00 do 12.30 hod. 

Časový harmonogram sběru velkoobjemového odpadu na sběrných místech: 

08.00 - 08.40  dolní část obce u pana Kuběny 

08.45 - 09.40  u mostu přes Košici, naproti pana Františka Míčka 

09.45 - 10.40  u mostu u mateřské školy 

10.45 - 11.40  u bývalé správní budovy JZD 

11.45 - 12.30  u mostu u pana Slavíka 

Do velkoobjemového odpadu patří: skříně, ostatní nábytek, koberce, matrace. 

Sběr nebezpečného odpadu, zpětný odběr elektrozařízení a sběr PNEU osobních 

automobilů 

8.00 – 12.30 na parkovišti u sokolovny na návsi ve Fryčovicích 

Nebezpečné odpady: mazací a motorové oleje, olejové filtry, tonery, použité obaly od postřiků 

a jiné chemikálie, zbytky barev, laků a ředidel, autobaterie, prošlé a nepotřebné léky. 

Zpětný odběr elektrozařízení: lednice, mrazničky, sporáky, pračky, mikrovlnné trouby, 

fritovací hrnce, varné konvice, vařiče, myčky nádobí, vysavače, žehličky, váhy, zářivky, 

výbojky, monitory, tiskárny, počítače, televizory, radia, videorekordéry, telefony a ostatní 

domácí spotřebiče. 

Žádáme občany, aby neukládali odpad na sběrné místo mimo určenou dobu danou 

časovým harmonogramem! 
 

Doplňující informace pro občany! 
Sběr baterií (monočlánků) se provádí: v chodbě obecního úřadu (v úředních hodinách) nebo 

do nádob na elektroodpad (označený vstup na kontejneru). Prosíme občany, aby tyto použité 

baterie nevhazovali do klece na drobný elektroodpad v areálu technických služeb! 

       Vratislav Konečný, místostarosta 
 

     

 

 

Frýdecká skládka a. s. modernizuje systém svozu odpadu čipováním nádob a pokračuje                      

v digitalizaci odpadového hospodářství. Nově zaváděné RFID čipy umožní Frýdecké skládce 

přesně sledovat výsypy popelnic a lépe organizovat svoz odpadu. Obec Fryčovice připravuje ve 

spolupráci s Frýdeckou skládkou také čipování popelnic na komunální odpad.  Každá nádoba 

bude vybavena RFID čipem, který bude automaticky načten při výsypu čtecím zařízením 

umístěným na svozovém vozidle. Tato data se okamžitě přenesou do provozního systému 

Frýdecké skládky. Po instalaci čipu a propojení s evidenčním systémem bude nádoba označena 

nálepkou. Čipování bylo zahájeno v naší obci již v polovině roku 2023 a zatím se týkalo 

především nádob na tříděný odpad nově přidělených nebo u nichž byla provedena výměna                      

za poškozenou nádobu.  Pro zajímavost k 1. 1. 2025 je evidováno v obci celkem 1007 popelnic,  

Informace o termínu jarního mobilního svozu 

Informace o čipování popelnic na komunální odpad v obci 
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z nichž 54 je již očipováno z důvodů, které jsem uvedl výše. V následujících měsících dojde 

postupně ve spolupráci s Frýdeckou skládkou k očipování zbylých popelnic. O harmonogramu 

očipování popelnic budou občané informováni zveřejněním potřebných informaci na webových 

stránkách obce a prostřednictvím mobilního rozhlasu. Očipovány budou hlavně plastové nádoby 

o objemu 240 nebo 110 l. Pokud se některou nádobu nepodaří očipovat, její majitelé dostanou 

do schránky písemné oznámení.   

                 Vratislav Konečný, místostarosta 

 

  

MOBILNÍ SVOZY NEBEZPEČNÝCH A VELKOOBJEMOVÝCH ODPADŮ 

 
ODEBÍRÁNÉ NEBEZPEČNÉ ODPADY 

Mazací a motorové oleje, zbytky barev, laků, obaly a plechovky od barev a olejů, olejové filtry, 

použité obaly od postřiků a jiné chemikálie, tonery, znečištěné hadry, zbytky barev, laků                         

a ředidel, autobaterie, prošlé a nepotřebné léky, pesticidy, herbicidy, zásady, kyseliny, 

rozpouštědla a další chemické látky obdobného charakteru, mořidla, nemrznoucí směsi, 

repetenty, fotochemikálie, zdravotnický materiál (znečištěné obvazy, jehly apod.).  

 
ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ 

Pračky, myčky, televizory, počítače, lednice, sporáky, mikrovlnné trouby, fritovací hrnce, varné 

konvice, vysavače, rádia, zářivky, výbojky, tiskárny, telefony a ostatní domácí spotřebiče. 

 
NEPATŘÍ DO NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ A ELEKTROZAŘÍZENÍ  

Stavební odpady, infekční odpady, radioaktivní odpady apod. 

 
ODEBÍRANÉ VELKOOBJEMOVÉ ODPADY  

Skříně, ostatní nábytek, koberce, linoleum, matrace a další odpady, které běžně vznikají 

v domácnosti a nevejdou do popelnice. 

 
NEPATŘÍ DO VELKOOBJEMOVÝCH ODPADŮ  

Stavební odpad, okna, eternit, nebezpečné odpady a výrobky podléhající zpětnému odběru. 
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Odpady, které do nebezpečných a velkoobjemových odpadů nepatří, nebudou v den svozu 

odebírány. 

 

Doporučujeme, aby byl při svozu nebezpečných a velkoobjemových  

odpadů přítomen zástupce obce.  
 

 

 

 

V souvislosti s novelizací zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší v platném znění, a to                      

s platností od 1. března 2025 je pálení suchého biologického materiálu na území celé České 

republiky ZAKÁZÁNO!  

 

Povoleno je pouze spalovat rostlinný materiál (zejména dřevo), pokud je účelem spalování 

úprava potravin nebo rekreace. 

Kam tedy s rostlinným odpadem ze zahrad? 

1) bio kontejnery, které jsou rozmístěny na 9 místech v obci (zelené otevřené kontejnery) 

2) domácí kompostéry 

3) v případě většího množství je možné zapůjčit klíče od hnojiště na obecním úřadu a odvézt 

tento odpad přímo tam. 

                                   Vratislav Konečný, místostarosta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zákaz pálení suchého biologického materiálu! 
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První – již tradiční společnou akcí s dětmi na svátek Tří králů – byla 

návštěva našeho kostela. Děti si tam měly možnost prohlédnout krásnou 

sváteční výzdobu a betlém, a tak si prodloužit povánoční kouzelnou 

atmosféru. Za hudebního doprovodu kostelních varhan si společně 

zazpívaly vánoční písně a koledy. A nejen to, měly také možnost „osahat si“ a samy zahrát                    

na varhany. 

Chtěli bychom poděkovat paní Miladě Matulové, která naší MŠ již řadu let umožňuje 

zpřístupnění kostela v tomto období. 

Velký dík patří také panu Petru Strakošovi za hudební doprovod při zpěvu našich dětí, ochotu 

a trpělivost při jejich hře na varhany a také za milé pozvání do jeho hudební dílny u něj doma.  

Nejstarší děti ze třídy Delfínků měly možnost seznámit se s rozmanitými hudebními nástroji                    

a také si je naživo vyzkoušet. Společně si také zazpívaly známé lidové písně. 

V prvních třech měsících pak měly děti obou školiček ještě možnost zhlédnout dvě divadelní 

představení a Muzikohrátky s africkými bubínky a s dalšími netradičními hudebními nástroji, 

se kterými si mohly ověřit své muzikantské dovednosti. Dále pak společně zhlédly představení 

exotických ptáků v MŠ. 

 

 

 

 

 

… Co jsme si užili u nás v mateřinkách v prvních měsících nového 

roku… 
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Děti také přivítaly v březnu nové občánky Fryčovic a svým vystoupením potěšily jejich rodiče. 

Na konci března ještě navštívily naše nejstarší děti – předškoláci - prvňáčky a druháčky 

v základní škole. Společně s nimi strávily část výuky a vyzkoušely si tak „vyučování nanečisto“. 

 

 
                

              Bc. Hana Lančová, vedoucí učitelka odloučeného pracoviště 

 

Ve dnech 13. 1. - 17. 1. 2025 se zúčastnilo 17 dětí ze tříd Delfínci a Berušky lyžařského kurzu 

„Lyžujeme se Sluníčkem“ na Bílé a hodnotíme jej po všech stránkách jako velmi zdařilý. 

Doprava byla zajištěna kvalitním autobusem řízeným velmi příjemným panem řidičem. 

Autobus byl přistaven vždy včas a na místě bezpečném pro nástup dětí.  Děti si instruktoři 

rozdělili podle lyžařských schopností do skupin. Každodenní dvouhodinové lyžování dětem 

zpestřila krátká přestávka na svačinu a teplý čaj. Většina výcviku byla zaměřena na základní 

dovednosti, jako je správná technika jízdy, udržení rovnováhy a bezpečné zastavení. Mrazivé, 

ale slunečné dny přispěly k vytvoření ideálních podmínek pro lyžování. Navzdory chladnému 

počasí si všechny děti udržely dobrou náladu a motivaci se zlepšovat, což bylo důležité pro 

jejich osobní pokrok, který se v průběhu výcviku vybudoval. Každým dnem byly stále 

sebevědomější a odvážnější, což vedlo k viditelným pokrokům v jejich technice. Páteční 

lyžařský den byl věnován ukázkové hodině pro rodiče, na které děti svým rodičům ukázaly                     

i jízdu mezi brankami.  

Velké poděkování patří organizátorům a instruktorům, kteří svým přístupem a odhodláním 

ukázali, jakého pokroku je možné dosáhnout i za krátkou dobu. 
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                   Petra Michálková, zástupkyně ředitelky MŠ 

 

Nedělní odpoledne dne 16. 2. 2025 opět patřilo dětem a maškarnímu karnevalu, který již 

tradičně pořádá naše MŠ Fryčovice ve spolupráci se Spolkem MŠ Sluníčko v prostorách 

tělocvičny TJ Sokol. 

Děti jako obvykle vtáhl do tance, soutěží a her oblíbený klaun Hopsalín, který zapojil také rodiče 

a prarodiče, kteří se nadšeně přidali. Za všechny soutěže byly pohádkové postavičky odměněny 

sladkostmi a zvířátkem, které jim Hopsalín vlastnoručně vyrobil 

z nafukovacích balónků. Pro dokonalé doladění masek bylo 

připraveno také malování na obličej. Tečku za celým zábavným 

programem udělala bohatá tombola, která rozveselila dětské tváře.  

Tímto bychom rádi poděkovali rodičům, všem sponzorům, 

zaměstnancům MŠ a členům rady Spolku MŠ Sluníčko, kterým se 

podařilo získat sponzorské dary na tuto akci. Poděkování patří 

také všem, kteří se podíleli na přípravách a organizaci. Pestrý 

program, nádherné masky, krásně vyzdobená tělocvična a 

připravené občerstvení, to vše přispělo k úžasné atmosféře 

krásného a zábavného nedělního odpoledne a všechny přítomné 

děti si tuto akci „řádně užily“. 
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Petra Staňková, učitelka MŠ 
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Uplynulé dva měsíce byly pro naši školu plné zajímavých a obohacujících aktivit. Naši žáci se 

zúčastnili hned několika významných akcí, které jim přinesly nejen nové zážitky, ale i cenné 

zkušenosti. Z těchto mnoha akcí vybírám jen některé, všechny můžete sledovat na instagramu 

či facebooku školy nebo na webových stránkách školy.  

 

Návštěva okresního soudu ve Frýdku-Místku 

 
Žáci 9. třídy měli jedinečnou možnost navštívit Okresní soud ve Frýdku-Místku. Seznámili se  

s chodem soudního řízení, nahlédli do jednacích síní a vyslechli si zajímavé informace o práci 

soudců a právníků. Žáci měli dokonce možnost vyzkoušet si soudcovské taláry a zasednout na 

místa soudců a státních zástupců. Byla to skvělá příležitost na chvíli se stát opravdovým 

soudcem.  

Další část exkurze byla věnována tématu opatrovnictví, kde se dozvěděli více o právní ochraně 

dětí a zletilých osob. Soudkyně připravily žákům zajímavou přednášku a kvíz, který prověřil 

jejich znalosti právního systému.  

Nezapomenutelným zážitkem byla návštěva vazebních cel v podzemí soudu. Žáci si na vlastní 

kůži vyzkoušeli, jaké to je, když se za vámi zavřou těžké dveře cely. I když to byl ne příliš 

příjemný zážitek, přinesl všem cenný pohled na temnou stránku justičního systému a vážnost 

rozhodování ve věcech svobody jednotlivce. 

Tato exkurze prohloubila žákům právní povědomí a pomohla jim lépe porozumět fungování 

justice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co se událo v naší základní škole? 
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Účast na halových turnajích v kopané 
 

Sportovní nadšenci z naší školy se zúčastnili několika halových fotbalových turnajů, kde 

statečně reprezentovali naši školu. Chlapci bojovali s velkým nasazením a předvedli výborné 

sportovní výkony.  

Děkujeme všem za skvělou reprezentaci a držíme palce do dalších soutěží! 
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Ekonomická olympiáda 
 

Soutěž přinesla mnoho zajímavých podnětů k zamyšlení a ukázala důležitost finanční 

gramotnosti v každodenním životě. 

V březnu se naši osmáci a deváťáci zapojili do prestižní Ekonomické olympiády pro základní 

školy, která prověřuje znalosti finanční gramotnosti a základů ekonomie. Soutěž organizuje 

Institut ekonomického vzdělávání (INEV) ve spolupráci s Českou národní bankou (ČNB)                     

a na základních školách probíhá teprve čtvrtým rokem. 

Naše škola se finanční gramotnosti věnuje v hodinách pracovních činností a občanské výchovy, 

a tak měli žáci možnost své znalosti uplatnit v praxi. V soutěžním testu museli během 40 minut 

odpovědět na 25 otázek, které se zaměřovaly na důležitá ekonomická témata. Otázky se týkaly 

například úroků a spoření, kde žáci museli prokázat porozumění bankovním vkladům, 

složenému úročení a rozdílům mezi jednotlivými spořicími produkty. Dalším klíčovým 

tématem bylo hospodaření domácnosti, kde soutěžící řešili otázky o tvorbě rozpočtu, příjmech 

a výdajích a efektivním nakládání s financemi. Důležitou součástí testu byly také daně a odvody, 

kde se žáci setkali s pojmy jako DPH, daň z příjmu či sociální a zdravotní pojištění. Velkou roli 

hrály i otázky zaměřené na inflaci a kupní sílu peněz, tedy na to, jak růst cen ovlivňuje hodnotu 

peněz a reálnou kupní sílu obyvatel. 

Nechyběla ani témata spojená                       

s finančními produkty, například běžné 

a spořicí účty, úvěry, hypotéky                              

a investice. Test prověřoval také 

znalosti o podnikání a trhu práce, kde 

žáci odpovídali na otázky týkající se 

zaměstnání, podnikání, mezd, platů                   

a nezaměstnanosti. 

 

V soutěži dosáhli naši žáci výborných 

výsledků. Nejlépe si vedly Žaneta 

Krpcová z 8. třídy a Gabriela 

Pilárová z 9. třídy, které shodně 

získaly 19 bodů a staly se vítězkami 

školního kola. Na druhém místě 

skončil Lukáš Knebl z 9. třídy, který 

získal 18 bodů a díky rychleji 

vyplněnému testu předstihl Veroniku 

Žabenskou, která se stejným bodovým 

ziskem obsadila třetí místo. I zde 

děkujeme žákům za reprezentaci školy 

a držíme pěsti k postupu do celostátního 

kola. 
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Soutěž mladých zoologů 
 

Milovníci zvířat si užili výlet do zoologické zahrady v ZOO Ostrava, kde se zúčastnili soutěže 

mladých zoologů. Počasí bylo úžasné a zážitky nezapomenutelné. Žáci měli možnost pozorovat 

exotická i domácí zvířata, dozvědět se více o jejich chovu a ochraně. Tato exkurze přispěla                    

k prohloubení znalostí o přírodě a ochraně ohrožených druhů.  

 

Podpoř ptáky, vyrob budku 
 

V naší škole se konala soutěž s názvem „Podpoř ptáky, vyrob budku“. Této soutěže se zúčastnilo 

celkem 8 škol z okolí, které vyslaly své zástupce ze čtvrtých tříd a ti se utkali v matematických 

výzvách a stavění ptačích budek.  

Děkujeme všem žákům, učitelům a organizátorům za jejich nadšení a aktivní účast. Těšíme se 

na další zajímavé akce v nadcházejících měsících! 

 

 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2025  24 

Setkání se spisovatelem Jiřím Wolkerem Procházkou 
 

První dubnový den to u nás ve škole žilo komiksem! Žáci 5. – 8. třídy se zúčastnili programu se 

známým spisovatelem Jiřím Walkerem Procházkou, který je mimo jiné scenáristou Čtyřlístku. 

Pan Procházka žáky zasvětil do tajů tvorby komiksu. Žáci se nejenže dozvěděli spoustu 

zajímavostí o tomto uměleckém žánru, ale také si sami vyzkoušeli, jaké to je vytvořit vlastní 

komiksový příběh.  

Byla to kreativní a zábavná akce, která ukázala, že komiks není jen o obrázcích, ale také                            

o fantazii a vyprávění příběhů. Děkujeme panu Procházkovi za inspirativní setkání a těšíme se 

na další podobné akce! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Aktivity Podpoř ptáky, vyrob budku a Setkání se spisovatelem byly realizovány v rámci 

projektu Místní akční plán Frýdek-Místek IV (reg. č. CZ.02.02.XX/00/23_017/0008154), který 

je podpořen z operačního programu Jan Amos Komenský. Další informace naleznete                              

na www.vzdelavaninafm.cz. 
 

 

 

 

Mgr. Petra Strnadlová za základní školu 

http://www.vzdelavaninafm.cz/
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Velikonoce jsou nejdůležitějším křesťanským svátkem, plným hluboké duchovnosti a radosti 

ze vzkříšení Krista. V naší farnosti se na tyto výjimečné dny začneme připravovat během 

Svatého týdne, který nás uvede do tajemství utrpení, smrti a vzkříšení našeho Pána. 
Svatý týden – čas reflexe a modlitby 
Svatý týden je časem zvláštní modlitby a soustředění. Zahájíme ho Květnou nedělí, která 

připomíná slavnostní vjezd Ježíše do Jeruzaléma. Během mší svaté proběhne svěcení ratolestí, 

které symbolizují Kristův triumf a naši přípravu na Jeho Paschu. Mše svatá se bude konat                      

ve Fryčovicích v 8 hodin. 
Velikonoční triduum – srdce Velikonoc 
Zelený čtvrtek nám připomíná ustanovení Eucharistie a kněžství. V naší farnosti se bude konat 

slavnostní mše na památku Večeře Páně v 16:00, po které bude Nejsvětější svátost přenesena 

do Getsemanské zahrady k adoraci. 
Velký pátek je dnem utrpení a smrti Krista. V tento den se shromáždíme na křížovou cestu                    

a na obřady Velkého pátku v 16:00, během nichž budeme uctívat kříž – znak našeho vykoupení. 
Bílá sobota je časem očekávání vzkříšení. V 16:00 začne Velikonoční vigilie, nejdůležitější 

liturgie celého roku, která nás uvede do radosti vzkříšení. 
Neděle Zmrtvýchvstání – velikonoční radost 
Velikonoční ráno zahájíme slavnostní mši sv. vzkříšení v 8:00, kterou oznámíme světu Kristovo 

vítězství nad smrtí. 
Duchovní rozměr Velikonoc 
Prožívání Velikonoc nespočívá jen v účasti na liturgii, ale také v prohlubování našeho vztahu               

s Bohem. Ať je tento čas příležitostí k modlitbě, smíření a otevření srdcí pro Kristovu lásku.                

Ať nás Kristovo vzkříšení naplní nadějí, pokojem a radostí, abychom mohli o jeho lásce svědčit 

i v každodenním životě. 
Velikonoční tradice 
Velikonoce jsou také obdobím bohatým na tradice, které jsou součástí české kultury. Oblíbeným 

pokrmem je beránek z piškotového těsta, velikonoční mazanec nebo nádivka se zelenými 

bylinkami, která symbolizuje příchod jara. Velikonoce jsou tradičně spojeny s křesťanskou 

oslavou zmrtvýchvstání Krista, ale jejich hlubší poselství může oslovit i ty, kteří se nepovažují 

za věřící. Je to svátek obnovy, naděje a nových začátků, který připomíná cykly života a přírody. 

Žijeme v době plné nejistoty, konfliktů a změn, které v nás mohou vyvolávat obavy                                    

o budoucnost. Mnozí z nás cítí únavu z neustálých krizí, stresu a rychlého tempa života. Právě 

proto je důležité najít chvíle k zastavení, k vděčnosti za to, co máme, a k hledání nových sil. 

Velikonoční poselství naděje je aktuální i dnes – ať už věříme v Boha, nebo ne, můžeme využít 

tento čas k zamyšlení nad tím, jaký směr chceme svému životu dát. Jaro je obdobím, kdy se po 

dlouhé zimě probouzí příroda – stromy začínají pučet, květiny rozkvétají a dny se prodlužují. 

Tento přirozený rytmus může být pro každého z nás příležitostí k vnitřnímu zastavení                               

a zamyšlení nad tím, co ve svém životě chceme obnovit nebo změnit. Velikonoce také 

symbolizují vítězství světla nad tmou, života nad smrtí a naděje nad zoufalstvím. 
Přeji vám, aby to byl čas radosti, pokoje a inspirace k novým začátkům! 
Zvu všechny k společnému prožívání těchto svatých dnů. Ať vám vzkříšený Kristus žehná! 
  

 P. Adam Józef Kasperek, farář  

Jak prožijeme Velikonoce v naší farnosti? 
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Milí obyvatelé Fryčovic, čtenáři, návštěvníci knihovny a také všichni ostatní, 
 

tak je za námi první čtvrtina roku a pro knihovnu byl velmi pestrý a bohatý hlavně březen, 

kterému se říká Měsíc knihy. Celý měsíc jsme se věnovali knihovnickým lekcím pro první 

stupeň Základní školy. S malými čtenáři 1. a 2. tříd jsme se seznamovali s knihovnou – kde                 

a jak si najít knížku, která nás bude zajímat a bavit. Děti ze třetí a čtvrtých tříd byly již postaveny 

před výzvu, kdy plnily po skupinkách úkoly. Měly vyhledat knihy podle zadání. S úkoly se 

popasovaly se ctí a výherci dokonce dostali kousek ze „zlatého pokladu“. 

          
 

A na závěr, 28. - 29. března,  jsme si opět užili Noc s Andersenem, známější jako přespávačka 

v knihovně. Letošní ročník byl věnovaný J. K. Rowlingové a jejímu Harry Potterovi. Při 

soutěžích, kvízech, hrách i stezce odvahy jsme se inspirovali dovednostmi a vědomostmi, které 

Harry a jeho přátelé potřebovali, aby mohli v každém příběhu zvítězit nad zlem. Přespávali jsme 

s 22 dětmi, členy Fanklubu knihovny – Žandou, Aničkou, Míšou, Danem a Vladanem,                          

za nepostradatelné pomoci Veroniky Tokarčíkové, za což všem zúčastněným moc a moc děkuji. 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

Komunikovat se mnou můžete osobně, telefonicky, e-mailem nebo                 

na facebookové stránce knihovny.  

 

 

 

 

Jarmila Rončková, Obecní knihovna Fryčovice 

Z obecní knihovny 



 

       FRYČOVICKÝ ZPRAVODAJ  č. 2/2025  29 

 

 

Byli jste se podívat? Kdo z vás ne, tak já vám to prozradím. Byly krásné. Asi nejsem ten, kdo 

dokáže objektivně letošní šibřinky zhodnotit, protože vím, kolik nám to všem dalo práce. Kolik 

nám příprava 65. šibřinek vzala času, energie a nervů. Na druhou stranu také vím, kolik nám 

šibřinky dodaly pozitivní energie, smíchu a radosti. Proto chci ještě jednou touto cestou 

poděkovat všem, kteří se na programu těch letošních 65. šibřinek pod názvem Od Šumavy 

k Tatrám podíleli. Program šibřinek byl velice pestrý, všechna čísla si dala záležet, aby měla 

svá vystoupení dotažená do konce. Kostýmy měli všichni vystupující velmi nápadité, a tak jsme 

dohromady vytvořili krásný program v délce téměř 80 minut. O předtančení se každý večer 

postaral taneční pár z klubu Akcent Ostrava, který předvedl v letošním roce standardní tance. 

Musím říci, že to byla velmi příjemná změna proti tradičním latinskoamerickým tancům. 

V letošním roce nás také hodně přišlo na uklízení výzdoby, tzv. bourání pódia, a to svědčí                      

o tom, že máme dobrou partu a že je nám spolu hezky. To, co jsme si nazdobili a připravili, 

jsme si tedy v neděli 2. března také uklidili, aby tělocvična byla zase připravena ke svému 

běžnému provozu. Šibřinky jsou za námi, ale my, kteří je připravujeme, už teď víme, jaké téma 

nás bude čekat příští rok. Jestli jste zvědaví, jak se nám podaří vymyslet další ročník našich 

tradičních šibřinek, přijďte se podívat v únoru roku 2026 k nám do tělocvičny, kterou na několik 

večerů proměníme v krásný sál.  

 

 
 

  Za TJ Sokol Fryčovice Gabriela Pultarová 

Jaké byly 65. šibřinky? 
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Vážení občané a rodiče,  

 

naše Sportovní a pohybová školička letos oslavuje již pátou sezónu plnou radosti, smíchu                        

a zdravého pohybu! V současnosti se na našich trénincích potkává padesát dětských sportovců 

ve věku 3-6 let, o které s láskou a profesionalitou pečují paní trenérky Ivana Šigutová, Veronika 

Tokarčíková, Lucie Forchová a Simona Londinová.  

Děkujeme také panu Brutvanovi, který nám v případě účastí jeho synů s tréninky nezištně 

pomáhá.  

I v letošní sezóně jsme pro děti a jejich rodiče připravili tradiční akce, které si všichni naplno 

užili. Trénink s rodiči se opět setkal s velkým úspěchem – rodiče se aktivně zapojili a vytvořili 

skvělou sportovní atmosféru.  

Nechyběl ani závěrečný vánoční trénink, kdy za dětmi dorazil s drobnými dárečky Ježíšek 

trošku dříve.  

Připravili jsme pro děti také naprostou novinku – Pyžamový trénink s plyšáčkem!  

Toto březnové odpoledne v tělocvičně TJ Sokol Fryčovice bylo plné smíchu, sportu, zábavy                

a nadšení, kdy si děti užily nejen sportovní aktivity, ale také kouzelnou atmosféru netradičního 

tréninku.  

 

 

 

Vánoční trénink 2024 

 

Sportovní a pohybová školička TJ Sokol Fryčovice – pět let radosti 

z pohybu!? 
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Vánoční trénink 2024 

 

 

Trénink s rodiči 2024 
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Pyžamový trénink s plyšáčkem 2025 

Trénink s rodiči 2024 
 

Pyžamový trénink s plyšáčkem 2025 
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Velmi si vážíme podpory obce Fryčovice, TJ Sokol Fryčovice a našeho stálého partnera firmy 

Sváček STAV s. r. o.  

Děkujeme, že nám pomáháte přivést sport k co největšímu počtu dětí! 

  

Momentálně nás v dubnu a květnu čekají tyto akce:  

Sportovně pohybový program pro MŠ Fryčovice 

V dubnu se po roční nechtěné pauze uskuteční ukázkové tréninky pro třídy mateřské školy 

Fryčovice. Těšíme se, že si děti s námi vyzkoušejí sportování formou her a objeví kouzlo 

pohybu! 

 

Fryčovický pětiboj – sportovní událost pro děti  
Jako každý rok, i letos pořádáme již tradiční sportovní akci Fryčovický pětiboj, která se koná 

již počtvrté! Opět máme připraveno 111 startovních čísel pro děti ve věku 3-6 let, které se utkají 

v pěti disciplínách: 

• Běh na 20 m 

• Skok do dálky 

• Hod do dálky 

• Skok do výšky na trampolíně 

• Fryčovický biatlon 
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Doprovodný sportovní program: 

Mimo hlavní soutěž bude připraven i bohatý sportovní program pro všechny věkové kategorie: 

Novinka: Běh na 200 m pro děti 1. a 2. tříd ZŠ – registrace probíhá na webu Fryčovického 

pětiboje rovněž od 18. 4. 2025 – máme připraveno 100 startovních čísel – neotálejte proto                          

s registrací 

• Dětský cyklokros 

• Gymnastika 

• Závod odrážedel pro nejmenší  

• Fotbalové dovednosti 

• Lukostřelba 

• Florbalové dovednosti  

 

Bude připraven i doprovodný program zahrnující malování na obličej, dětský koutek                                 

a nejoblíbenější atrakce všech dětí na závěr pětiboje – hasičská pěna ve spolupráci s SDH 

Fryčovice (za příznivého počasí).  

  

Start registrací: 18. 4. 2025 

Registrace probíhá zde: www.frycovickypetiboj.webnode.cz  

Pozor! Registrace před tímto datem nebudou platné. 
  

Přijďte si s námi užít den plný pohybu a zábavy! Těšíme se na vás!       

 

 

                                                                                       Za Sportovní a pohybovou školičku Simona Londinová  
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V jarní části Chance národní ligy (2. liga) utvořili stoperskou dvojici Baníku Ostrava B synové 

našich dlouholetých bývalých hráčů Jiří Míček a Martin Temel mladší.  

Jirka je synem našeho bývalého dlouholetého brankáře a nyní trenéra našich dorostenců.                        

Je odchovancem našeho oddílu, který se postupně přes MFK Frýdek-Místek a Akademii Baníku 

Ostrava v zimní přípravě propracoval do rezervního týmu Baníku Ostrava ve 2. lize. 

 

Martin je synem našeho bývalého záložníka Martina Temela staršího a vnukem našeho bývalého 

hráče a později trenéra Jiřího Seiberta. Martin začínal v mládeži FC Vřesina a přes 

mládežnickou Akademii Baníku Ostrava se před několika roky probojoval do kádru rezervy 

Baníku, s níž v loňské sezóně vybojoval postup do 2. ligy. 

 

Oběma chlapcům se společně v obraně daří, v prvních třech jarních kolech jejich tým nepoznal 

hořkost porážky a uhrál 7 bodů. Oba si dokonce připsali i po jedné vstřelené brance. Jirka 

srovnával na 2:2 při svém druholigovém debutu proti Táborsku a Martin vstřelil vítězný gól                   

na půdě aspiranta na postup do 1. ligy Vyškova. 

 

 

Společné foto po zápase s Táborskem (zleva Martin Temel st., Martin Temel ml., Jiří Míček                    

a Rostislav Míček) 

 

 

 

Synové našich legend společně v obraně Baníku 
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za výbor oddílu fotbalu Ing. Tomáš Strnadel 

Utkání Datum Den Hodina bus-odjezd

Příbor : TJ Sokol Fryčovice 22.03.2025 So 15:00 13:40 VL

TJ Sokol Fryčovice : Baška 29.03.2025 So 15:00

Odry : TJ Sokol Fryčovice 05.04.2025 So 15:30 13:45 BUS  !!!

TJ Sokol Fryčovice : Veřovice 12.04.2025 So 15:30

TJ Sokol Fryčovice : Skotnice 19.04.2025 So 16:00

Trojanovice I : TJ Sokol Fryčovice 26.04.2025 So 16:00 14:30 VL/BUS ?

TJ Sokol Fryčovice : Jistebník 03.05.2025 So 16:30

Nošovice : TJ Sokol Fryčovice 11.05.2025 NE 16:30 15:05 VL

TJ Sokol Fryčovice : Janovice 17.05.2025 So 17:00

Jeseník nad Odrou : TJ Sokol Fryčovice 25.05.2025 NE 17:00 15:25 BUS  !!!

TJ Sokol Fryčovice : Stachovice  31.05.2025 So 17:00

Starý Jičín : TJ Sokol Fryčovice 08.06.2025 NE 17:00 15:30 BUS

TJ Sokol Fryčovice : Vlčovice  14.06.2025 So 17:00

Utkání Datum Den Hodina bus-odjezd Pozn. Hřiště

Oldřichovice : TJ Sokol Fryčovice 22.03.2025 So 12:30 11:00 BUS

TJ Sokol Fryčovice : Jablunkov 29.03.2025 So 12:30

Bukovec/Písek : TJ Sokol Fryčovice 06.04.2025 NE 13:00 11:00 BUS Bukovec

TJ Sokol Fryčovice : Metylovice 12.04.2025 So 13:00

Mosty u Jablunkova : TJ Sokol Fryčovice 19.04.2025 So 13:30 11:45 BUS

TJ Sokol Fryčovice : Lučina 26.04.2025 So 13:30

Čeladná :áclavoviceTJ Sokol Fryčovice  03.05.2025 So 14:00 12:25 VL

Staré Město B : TJ Sokol Fryčovice 11.05.2025 NE 14:00 12:45 VL Chlebovice

TJ Sokol Fryčovice : Nebory/Smilovice 17.05.2025 So 14:30

Bystřice : TJ Sokol Fryčovice 25.05.2025 NE 14:30 12:40 BUS

TJ Sokol Fryčovice : Hrádek/Milíkov  31.05.2025 So 14:30

Hukvaldy/Kozlovice B : TJ Sokol Fryčovice 07.06.2025 So 10:15 VL

Utkání Datum Den Hodina bus-odjezd

Pozn. Hřiště
TJ Sokol Fryčovice : Baník Albrechtice 29.03.2025 So 9:00/11:00 Fryčovice

Jablunkov : TJ Sokol Fryčovice 05.04.2025 So 9:00/11:00 7:30 BUS        

Slavia Orlová : TJ Sokol Fryčovice 13.04.2025 NE 12:30/14:30 11:00 BUS 

TJ Sokol Fryčovice : Staré Město 19.04.2025 So 10:45/9:00            Palkovice 

Český Těšín tráva : TJ Sokol Fryčovice 27.04.2025 NE 9:00/11:00 7:40 BUS Tráva Dr.Slámy

TJ Sokol Fryčovice : Stonava 03.05.2025 So 10:45/9:00 Palkovice   

Kozlovice : TJ Sokol Fryčovice 10.05.2025 So 9:00/11:00 VL

TJ Sokol Fryčovice : Frýdlant nad Ostravicí 17.05.2025 So 10:45/9:00                    Palkovice             

Dobrá : TJ Sokol Fryčovice 31.05.2025 So 13:00/15:00 VL

TJ Sokol Fryčovice : Příbor 07.06.2025 So 9:00/11:00 VL Fryčovice

ROZLOSOVÁNÍ MUŽSTEV ODDÍLU KOPANÉ  - jaro 2025
Muži

                                                                                                                                                starší/mladší

Dorost

Žáci
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Ano, Vesna je tu. Vesna je ztělesněním jara. Je to bohyně mládí a života, ale také 

nespoutané lásky. Zobrazuje se jako mladá krásná žena s květy ve vlasech. Zahání zimu, přináší 

teplo, zeleň a kvítí. Září čistou energií a plodností, svým světlem zvítězila nad temnotou.                         

U starých Slovanů bývalo zvykem, že jakmile roztál sníh, spěchala lehce oděná bosá děvčata se 

zpěvem přes vesnici a volala, že jdou naproti Vesně. Upalte Morenu. Morena vládne v zimě,                 

a ačkoli je vnímána negativně, přináší rovněž důležité poselství. Umožňuje nadhled, přináší řád, 

ukotvení a uzemnění. Morena je bohyní zimy, strážkyní klidu, ticha, odpočinku, na její vizuální 

představení si budete muset chvíli počkat. 

Letošní zima byla shovívavá, zejména z hlediska vytápění. Ale málo sněhu, málo vláhy. 

I deště bylo pod průměrem. Jak to ovlivní letošní úrodu kvalitativně i kvantitativně? Zahrádkáři 

se vrhli do jarních prací, a že jich je. Začali jsme vyséváním semínek rajčat, paprik, zeleniny. 

Kdo nezasel, musí nakoupit drahé sazenice. Na zahradě je potřeba vysadit nové ovocné stromky 

a keře, prořezat ty vzrostlé, ochránit je postřiky, přihnojit jehličnany hořečnatým hnojivem, 

provzdušnit trávníky, pod kyselomilné rostliny doplnit rašelinu. A hlavně zkontrolujte zahradní 

techniku – motorový olej, filtry vzduchu, zapalovací svíčky řetězy a nože. Tráva už je zase 

naším soupeřem. 

Výroční členská schůze byla 8. března 2025 v restauraci Sokolka. Zúčastnili se i milí 

hosté – místostarosta obce Vratislav Konečný, zástupce územního sdružení ČZS přítel Václav 

Kolek, zástupci klubu seniorů p. Zdeněk Míček s manželkou. V úvodu jsme zavzpomínali 

minutou ticha na př. Ludmilu Volnou, která naše řady zahrádkářů v loňském roce opustila. 

Obsáhlý referát předsedy př. Vladimíra Bujnoška zhodnotil uplynulé pětileté období.                

Ve zprávě zmínil zejména toto: Náš spolek patří stále k těm největším v okrese, je nás 94 členů. 

Vyhodnotil činnost spolku v uplynulém období a nastínil naše plány na rok nadcházející. 

Jako každým rokem jsme dovezli hnojící substrát ze žampionárny, o který je každoročně 

velký zájem.  

Na květen chystáme zájezd do Polska. O přesném datu budeme včas informovat. 

Činnost spolku je podporována OÚ Fryčovice formou finančního daru na naše aktivity. 

Jedná se výpůjčku sálu, na materiály k aranžování výstavy a odměny vítěze soutěže                                   

o „Fryčovické jablko roku“, příspěvek na dárky pro účastníky soutěží, příspěvek na zakoupení 

vybavení moštárny a podporu floristického kroužku na nákup aranžérských potřeb. Děkujeme. 

Velice si vážíme spolupráce se školami. Součinnost se ZŠ a MŠ je zejména                             

při zahrádkářských výstavách a soutěžích, podporujeme floristický kroužek. Výtvarné práce 

dětí doplňují naši výstavu. Věříme, že letošní výstava ovoce, zeleniny a květin se vydaří                        

a nebude zhacena přírodními živly. Děti z MŠ se zúčastňují výtvarných soutěží                                         

na celorepublikové úrovni, které jsou věnovány přírodě a zahradě. Již několik let po sobě uspěly 

v soutěžích na celorepublikové úrovni. Výborně dopadla výtvarná soutěž v minulém roce. MŠ 

získala 1. místo ve výtvarné soutěži „Kvetoucí zahrada“, pořádaná pro mateřské školy Českým 

zahrádkářským svazem. Letošní téma výtvarné soutěže je „ÚRODA ZE ZAHRÁDKY“, tak jim 

držme palce, ať se umístí na nejvyšších příčkách. 

 

Český zahrádkářský svaz, základní organizace Fryčovice 
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 Floristky a floristi pod vedením př. Heljenkové se pravidelně také účastní vyhlášených 

soutěžních akcí. Ta letošní v kategorii žáci, junior a senior se bude konat v Národním domě                 

ve Frýdku-Místku dne 21. 5. 2025 od 13,00 hod. Pokud se bude chtít někdo přihlásit, tak přes 

náš spolek.  

Moštování spolek zajišťuje od září roku 1984, tj. 41 let. Loňský rok patřil k těm slabším, 

vymoštovali jsme jen 8 023 kg. Musíme poděkovat lidem, kteří zajišťovali obsluhu a provoz 

moštárny. Jedná se o fyzicky náročnou práci. 

Dále nastínil plán činnosti na letošní rok. 

Hlavní důraz klademe na rozšiřování odborných znalostí. Plánujeme přednášky                               

s odbornou tematikou. Náměty na zájezdy nacházíme v časopisech Zahrádkář a jiných nám 

příbuzných časopisech.  

Další plány se týkají už jen pracovních akcí. Členy výboru čekají některé údržbářské                       

a dezinfekční práce v moštárně. Moštování bude organizováno v obvyklém termínu i rozsahu. 

Podle úrody a zájmu bychom pro členy moštovali i v pracovní dny, pravděpodobně v pátek.                    

I na moštování hledáme ochotné členy, kteří by nám pomohli. Na tuto činnost bude uzavřena 

dohoda o provedení práce. 

 Tradiční „Výstavu ovoce, zeleniny a květin“ hodláme uspořádat ve dnech                                      

25. 9. - 29. 9 2025 nebo ve dnech 1. 10. - 6. 10. 2025. Sezonu uzavřeme uspořádáním setkání 

členů spolku a našich přátel při hudbě dne 22. listopadu 2025, hudba bude MARAS BANDA.  

Pokud budeme organizovat další zajímavé akce, budeme členy a příznivce spolku včas 

informovat. 

Na závěr schůze byli Územním sdružením ČZS zaslouženě oceněni nejaktivnější členové 

našeho spolku. Předseda popřál všem našim členkám k svátku žen, všechno nejlepší v životě, 

hodně zdraví a pěstitelských úspěchů a předal každé krásnou růži. 

Všem zahrádkářům a příznivcům přejeme vydařenou letošní úrodu ovoce, zeleniny                         

a okrasných rostlin, aby se bylo čím pochlubit na zmíněné podzimní výstavě.  

                                                                                                                     Jaromír Ferdian 

 

 

Vážení spoluobčané,  

dne 15. března 1939 byl započat plán likvidace národa – začala zločinná 

okupace Čech a Moravy vojsky nacistického Německa. Do osvobození 

Československa Rudou armádou a spojenci dne 9. 5. 1945 přišlo o život 

360 tis. našich občanů. Další desítky tisíc Čechů zemřely na následky 

mučení, věznění a totálního nasazení do Německa - 6 432 našich mužů 

ročníku 1920-24.  Byli to jak bezpartijní, komunisté, národní demokraté, 

katolíci, vojáci, civilisté, tak například i muži, ženy, studenti, mládež                      

a odboj celé Evropy. Všichni budou navždy našimi národními hrdiny. 

Počty obětí II. světové války v Evropě: 

Československo 360 tis., z toho na frontě, povstáních, popravištích 156 tis., umučeno                               

v koncentračních táborech 195 tis., násilně nasazených lidí na práci v Německu 6,5 tis. 
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Sovětský svaz 26 mil., Polsko přes 6 mil., Jugoslávie 1,7 mil, Indie přes 700 tis., Francie přes 

650 tis., Řecko 560 tis., USA přes 290 tis., Velká Británie přes 260 tis., Holandsko 200 tis.  

Ztráty vojáků na území Československa: 

Sovětský svaz 144 tis., Rumunsko 33 tis., Polsko 300, USA 180 

Celkem v II. světové válce přišlo o život 60 mil. lidí a s trvalými následky přežilo 35 mil. lidí. 

Dne 5. května 1945 byla osvobozena naše obec. Padlo 18 vojáků Rudé armády, 7 našich občanů 

a 16 občanů bylo umučeno v koncentračních táborech. Vězněných gestapem bylo 50 mužů a 24 

žen. V našem okrese padlo 966 vojáků a 66 důstojníků Rudé armády. 

Po vítězné válce s fašistickým Německem a jeho zaprodanců československá vláda, za souhlasu 

sovětů a spojenců, provedla odsun 200 tis. Němců mimo těch, kteří proti okupantům bojovali. 

Letos už si připomínáme 80. výročí konce války. Nejen pro zmíněné skutečnosti je přepisování 

historie a zamlčování role Rudé armády nepřijatelné a nebezpečné. Objevují se snahy dějiny 

překrucovat. Je naší povinností připomínat skutečnou pravdu o osvobození nejen 

Československa. 

Už více jak 3 roky se prolívá slovanská krev na Ukrajině. Vše nasvědčuje, že už brzy dojde                   

k dohodě o míru, za přispění obou prezidentů válečných oblastí, a hlavně Donalda Trumpa.                  

Po dohodě to bude zabezpečeno OSN. 

Tímto Vás zvu k připomenutí tohoto 80. výročí konce války dne 4. května 2025 v 15:00 hod. 

k mohyle osvoboditelů na hřbitov ve Frýdku za účasti fryčovické kapely. 

Pořadatelé: bojovníci za svobodu a KSČM okresu. 

V naší obci se bude konat připomenutí 5. května v 17:00 hod., kde proběhne kladení věnců                 

a kytic za účasti vedení obce, školy, žáků, bojovníků za svobodu, KSČM a veřejnosti. 

S pozdravem Světu Mír a Práci čest!                                                  Zdeněk Ranocha, předseda 

 

 
 

 

V polovině března naše obec pozvala k nám do Fryčovic na přednášku MUDr. Marka Dvořáka, 

který je lékařem urgentní medicíny a záchranné služby. Do veřejného povědomí se dostal díky 

záchraně syna jedné české herečky a influencerky. Díky jejímu vlivu na sociálních sítích                          

a sdílením té strašné události začala apelovat na důležitost první pomoci, a tak vznikla jejich 

spolupráce. MUDr. Marek Dvořák se tak stal známějším a jeho vliv na sociálních sítích začal 

sílit. Sama jej sleduji na instagramu a musím říct, že díky jeho příspěvkům je člověk v obraze, 

co všechno se může stát v různém ročním období, co se může přihodit, na co dávat pozor a co 

dělat, když se už tedy něco stane. Koupila jsem také jeho knihu, která je psaná formou 

rozhovoru. A tak jsem byla moc ráda, když manžel přišel jednoho dne domů s tím, že bude tady 

u nás v obci a že koupil pro nás lístky na jeho přednášku. Kulturní sál byl zaplněn do posledního 

místa nejen našimi spoluobčany, ale i přespolními. Přednáška byla velmi zajímavá, vtipná                      

a poučná. Z některých videí, které měl k dispozici, zůstával rozum stát. Tak například paní 

středního věku zkolabovala před lékárnou na celkem frekventovaném místě blíže neurčeného 

Sloupek – První pomoc 
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města. Dle průmyslové kamery, která byla k dispozici, jsme mohli vidět, že se několik minut 

nic nedělo. Lidé si jí nevšímali, někteří ji dokonce překročili. Přitom se to stalo před lékárnou, 

takže i kdyby měli dotyční obavu, že nezvládnou první pomoc, mohli alespoň vběhnout                           

do lékárny a upozornit na ni. A tak se zamýšlím nad tím, proč trvalo tak dlouho, než jí někdo 

pomohl? Jestli jsme takoví bezohlední sobci, nebo je to lhostejnost k okolí, anebo strach? Ale 

strach z čeho? Že selžeme? Že nebudeme umět pomoci? Cokoli je ale lepší než nic. Každý jsme 

přeci něčí dcera, syn, maminka, tatínek, příbuzný, kamarád. Tak si představte, že by se to stalo 

někomu z vašich blízkých nebo přímo vám… Věřím, že čím více bude takových besed, 

přednášek a různých workshopů na téma první pomoci, tím je větší pravděpodobnost                           

že budeme v případě potřeby jednat rychle, budeme vědět, co máme dělat, a dokážeme zachránit 

to nejcennější, co máme – lidský život.  

                                     Autorka si přeje zůstat v anonymitě. Redakční rada autorku sloupku zná.  

 

 

 
 
 

Když se chystáte na vánoční koncert v kostele, očekáváte zkrátka vánoční koncert v kostele.   

Předpokládáte příjemný hudební a duchovní zážitek a myslíte si, že vás uprostřed známých 

koled a vánočních písní překvapí nanejvýš vaše schopnost konečně se zastavit a kontemplativně 

ztišit.    

Dne 27. 12. 2024 ve fryčovickém kostele Nanebevzetí Panny Marie však Lenka Háčková 

(zpěv a průvodní slovo), Tomáš Kura (zpěv) a Ivo Morys (piano) svými hudebními výkony                     

a invenčně sestaveným programem posunuli laťku tušeného k výšinám nezapomenutelného.              

Ve vkusně propojeném řetězci duchovních, tradičních, muzikálových i popových písní 

předvedla trojice profesionálních interpretů, působících především v Národním divadle 

moravskoslezském, excelentní umělecký přednes a okouzlila obecenstvo.    

   Pěvecký výraz Tomáše Kury byl přesvědčivě uhrančivý, jeho baryton dynamicky 

vícebarevný. V intimním prostoru kostela jsme mohli co nejniterněji zakusit, jak vánoční 

atmosféra modeluje tón pěvce do tvaru naléhavé výpovědi o všelidské naději a vybízí ke sdílené 

pokoře před Tajemstvím. Tomášovou předností je už od dob jeho studií na konzervatoři 

uvěřitelná hloubka prožitku a jakási nepředstíraná, jemu vlastní seriózní důstojnost, s jakou 

respektuje interpretované dílo i sakrální prostor. S lehkostí však dokáže ztvárnit i žertovné 

polohy jevištní rozvernosti, vybízí-li k podobnému odlehčení patřičné místo hudební kompozice 

nebo dramaturgie pásma. Tomáš Kura vede posluchače hudební skladbou se stejnou poctivostí                        

a opravdovostí, s jakou byla zkomponována.    

    O uměleckém mistrovství a neomezených pěveckých možnostech Lenky Háčkové je 

zbytečné se rozepisovat, stejně jako ke zjevné jedinečnosti Marie Callas už nic nepřidá ani její 

socha v nadživotní velikosti. Přesto se o to pokusme: Lenka Háčková, zkušená pěvkyně se 

zlatem v hrdle, sebejistě předvedla dokonalou hlasovou techniku i škálu a hloubku 

I když již nastalo jaro, dovolte ještě malé ohlédnutí za vánočním koncertem 

u nás ve fryčovickém kostele…. 
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interpretačních emocí. Rozmáchlými divadelními gesty navozovala dojem, že nejen svým 

hlasem, ale také pomyslnými křídly dosáhne klenby kostela. Napětí mezi dynamicky 

artikulovaným výrazem, téměř figurálním znázorněním vnitřního smyslu skladby                              

a nepředstíranou pokorou, s jakou k jejímu provedení Lenka Háčková přistupovala, bylo jedním 

z rozhodujících prvků nezapomenutelného zážitku. Publikum však uchvátila především plností 

altového až mezzosopránového tónu sametově medové barvy. Pravidelní návštěvníci divadel, 

koncertů  a kulturně společenských akcí vědí, že její uměleckou devízou je žánrová všestrannost                             

a přednesová flexibilita. Díky lehkosti projevu a prakticky neomezené šíři hlasových rejstříků 

dokáže jedinečně představit to nejlepší z muzikálové, operní, ale také třeba popové, soulové či 

swingové hudby. Ve Fryčovicích Lenka Háčková dokonalým přednesem různorodě zvolených 

písní znovu prokázala svou interpretační exkluzivitu.  

  Famózní pianista Ivo Morys citlivě doprovázel a instrumentačně precizně ornamentoval 

oba pěvce. Díky možnostem elektronického klávesového nástroje měnil zvukové rejstříky podle 

charakteru písně, a tak jsme vedle piana mohli slyšet i zvonivé cembalo. S bravurní jistotou 

vkládal do známých aranží nápadité jazzové harmonie a bezchybně improvizovaná sóla. 

Pohybovat se v zavedených klišé a pro jistotu během hry nevybočovat z bezpečných hranic 

běžné pentatoniky, to rozhodně nečekejme od Iva Moryse. Přímo před publikem se s chutí                       

a sebevědomě pouštěl do dobrodružných vod invenční improvizace. Jeho klaviatura tak 

vydávala konkrétní svědectví o nadobyčejné píli, s jakou vždy přistupoval k univerzitním 

studiím hudební teorie a muzikologie. Jen ten, kdo je na sebe přísný, dosahuje uměleckých 

výšin. Přes překážky ke hvězdám, per aspera ad astra.   

Originální entrée koncertu nabídla temperamentní maďarská lidová píseň, efektně 

rytmizovaná tamburínou. Navazující cyklus tradičních vánočních písní doplnily podmanivé 

melodie ze známých muzikálů, aby působivý umělecký program uzavřela hudební vzpomínka                             

na velikána poprockové scény Freddieho Mercuryho. Příznačně v synodálním čase duchovní 

obnovy a „společného putování” jsme tak mohli zakusit, že kostel je místem neuzavírajícím se 

před světem. Přednesená Mercuryho píseň Love of My Life vypovídá o lásce, která trvá, 

přestože je vystavena zranění, čímž stvrzuje teologické poznání, že láska je především obětí.  

Významným prvkem celého pásma bylo průvodní slovo, ve kterém Lenka Háčková 

postupně rozkrývala duchovní a hodnotově univerzální kontext výběru jednotlivých písní. 

Vánoční čas zve každého člověka, aby zakusil setkání s hlubinou skutečnosti, umělce pak vybízí 

k tomu, aby hřivny svého talentu použil k překročení hranic nevyslovitelného.   

  Pohnut zvláštní atmosférou, sledoval jsem, zda se z doteku lidského umění s nebeskou 

inspirací náhle nepohne i křížek za oltářem, podobně jako kdysi v Číhošti, a ve chvíli, kdy jsem                               

na moment přivřel oči, se tak bezpochyby stalo.    

   

Jsem přesvědčen, že slavný hukvaldský rodák Leoš Janáček by byl s neotřelým pojetím                              

i jedinečným uměleckým provedením fryčovického vánočního koncertu nadmíru spokojen.    

 

                                                                                                                                      Petr Háček 
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Před nedávnem ještě zdoláváte známý extrémní závod a horský ultramaraton s názvem B7,                    

a pár měsíců poté prožíváte okamžiky, kdy vám blízcí musí pomoci postavit se na nohy. Příběh 

Marka Šimíka, sympatického mladého muže, který v současné době díky své nemoci bydlí 

v malebné podhorské vesničce u svých rodičů, kteří o něj dle svých možností pečují. K péči                    

o něj přispívá svými úkony a možnostmi charitní domácí zdravotní služba Salvia. O jeho práci, 

sportovním nadšení, ale i nemoci, a také síle k jejímu zvládání, pojednává tento rozhovor, který 

si v plné verzi lze přečíst na webových stránkách Charity Frýdek-Místek.      

…o situaci, ve které se Marek v současné době nachází…  

„Je mi 31 let, pracuji šest let v IT oblasti v nedaleké společnosti Hyundai, kde jsem správcem    

a v podstatě monitoruji celý IT systém společnosti. Před 6 lety jsem začal mít zdravotní 

problémy, i když ne tak extrémní, jaké mám teď. Problémy se týkaly silných alergických reakcí 

na příjem potravy. V tuhle chvíli mi nezbývá nic jiného než být napojen na parenterální výživu 

s nejistou prognózou budoucnosti.“ 

…o spolupráci se zdravotní službou Salvia… 

„Službu Salvia nám doporučil pan primář z Havířova, který služby Charity znal. Zkusili jsme 

se díky kontaktům na webových stránkách službě ozvat a spolupráce s občasným přerušováním 

bude v červnu trvat už rok.“ 

…o službě, kterou Salvia přináší…  

„Při prvním kontaktu s vedoucí služby jsme se domluvili na možnostech, které domácí zdravotní 

služba poskytuje a co potřebuji já. Primárně tady jezdí kvůli výživě, resp. ke každodennímu 

napojování na výživu. K tomu se pak přidává dle potřeby píchání injekce s vitamíny do svalů. 

A jednou za dva týdny taky převaz katetru. Zdravotní sestry tady jezdí denně.“  

…o výhodách služby ve srovnání s pobytem v nemocnici… 

„Pro mé potřeby je pobyt doma k nezaplacení. Zdravotní sestry 

Salvie jezdí k vám až domů, a ještě k tomu v čase, na kterém se 

společně domluvíme. Zdravotní péče doma v kombinaci s externí 

zdravotní službou je za mě ideální. Co také vnímám jako extrémně 

důležité, je lidská stránka služby. Servis doma je neskutečný –                   

po profesní i lidské stránce.“ 

…o důležitosti péče ze strany rodiny… 

„Rodina je pro mě nepostradatelná. Co dělají sestry v nemocnicích, musejí dělat oni, ať už jde 

o hygienu, pomoc s toaletou atd. Já jsem teď kompletně odkázaný na ně, úplně se vším.  Bez 

nich bych byl opravdu v háji, a proto si vůbec nemůžu stěžovat.“ 

…o sportu, horách a prožívání nemoci… 

„Cítím, že díky sportu, který mám rád a který jsem vždycky provozoval, mám extrémní 

trpělivost…  Souvisí to určitě s povahou, ale věřím, že i se sportem a dřinou, kterou člověk 

během sportu někdy zažívá. Stejně i pobyt a pohyb v přírodě, stačí jen půl hodinka, a kompletně 

vás to zklidní. Kdybych měl srovnat námahu ve sportu a při prožívání nemoci, hlava dělá hrozně 

moc.“ 

O Markově vztahu k horám a jeho snech, ale i další životní příběhy spojené s Charitou Frýdek-

Místek, je možné si přečíst na stránkách https://charitafm.cz/.  
 

Sílu mi dává péče rodiny, charitní služba Salvia i můj přístup ke sportu 

https://charitafm.cz/
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          PRAVIDELNÉ OČKOVÁNÍ 

PSŮ PROTI VZTEKLINĚ 

 

V SOBOTU 10. května 2025 

bude MVDr. Kateřina Lančová provádět ve Fryčovicích 

pravidelné očkování psů proti vzteklině, a to: 

13.00 - 13.40 u pana Ladislava Kuběny 

13.50 – 14.30 u mateřské školy 

14.40 – 15.20 u bývalé prodejny OVO BRIX 

Očkovat lze jen čipovaného psa. 

Poplatek za jednoho psa činí 180 Kč, vezměte s sebou 

zdravé zvíře a očkovací průkaz. 
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Inzerce a reklama 
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Inzerce a reklama 
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Inzerce a reklama 

 

Fryčovický zpravodaj č. 2/2025 

 

Uzávěrka dalšího čísla bude 1. června 2025. Do uzávěrky zasílejte příspěvky                             

v elektronické podobě v textovém formátu (DOC, ODT, TXT apod.) výhradně              

na adresu: frycovickyzpravodaj@seznam.cz. Vydává Obec Fryčovice pro občany obce 

a osady Ptáčník v nákladu 900 ks, 6x ročně. Periodický tisk územního samosprávného 

celku.  

Obec Fryčovice, IČ 00296635: adresa: Fryčovice 83, PSČ 739 45, FRYČOVICE 

Zpravodaj a etický kodex naleznete na internetových stránkách www.frycovice.cz. 

 

Redakční rada: Mgr. Monika Hrtánková, Mgr. Petra Strnadlová a Mgr. Renáta Sroková 

Informace: 558 668 119 Registrováno u MK ČR pod registrační značkou  

MK ČR E 12361 

Za správnost příspěvku zodpovídá jeho autor. Příspěvky dodané po termínu nebo 

nepodepsané příspěvky nezveřejňujeme. Nevyžádané příspěvky redakce nevrací. 

Grafická úprava: Ing. Vratislav Konečný 

Sazba a tisk: tiskárna KLEINWÄCHTER holding 
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Reklama a inzerce 
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